

10月1日（火）から鉄道線旅客運賃・料金を改定します

南海電気鉄道株式会社では、2019年7月2日（火）に国土交通大臣宛てに鉄道線旅客運賃変更認可申請を行いました。本日9月5日（木）に申請どおり国土交通大臣から認可されました。

つきましては、本年10月1日（火）から鉄道線旅客運賃及び料金を次のとおり改定いたしますのでお知らせいたします。

1. 運賃の改定理由

2019年10月1日から消費税率が8%から10%へ引き上げられることに伴い、当社におきましても、消費税の趣旨を鑑み、輸送サービスの対価である運賃に消費税率引上げ相当分を適正に転嫁させていただくため、鉄道線の旅客運賃を改定いたします。

2. 運賃に関する主な改定内容

- (1) 実施日 2019年10月1日（火）
- (2) 改定する運賃 別紙のとおり
- (3) 初乗り運賃 160円（現行運賃 150円）
- (4) 定期運賃平均割引率 通勤 38.8%（現行 39.1%）
通学 79.1%（現行 79.2%）
- (5) 改定率 別紙のとおり

3. 特定運賃、特別急行料金などについて

特定運賃・特別急行料金・座席指定料金・特別車両料金などにつきましても、鉄道線の旅客運賃と同じく消費税率引き上げ相当分を転嫁させていただくために、国土交通大臣及び近畿運輸局長宛てに変更届出を行います。特定運賃、料金などにつきましては別紙をご参照ください。

4. その他

鋼索線（極楽橋駅～高野山駅）の旅客運賃につきましては、別途お知らせさせていただきます。

5. お客さまのお問い合わせ先

南海テレホンセンター TEL. 06-6643-1005（8:30～18:30）

以上

別紙

<ご参考>旅客運賃の計算

1. 旅客運賃は、発駅から着駅までの営業キロ程（1キロ未満は、1キロに切り上げ）で計算します。
2. 南海線と高野線とにまたがって乗車する場合の営業キロ程は、難波～天下茶屋間の各駅と高野線各駅相互の場合は岸ノ里分岐点接続で、その他の各駅相互間の場合は岸里玉出駅接続で営業キロ程を合計し、1キロ単位に切り上げます。
3. 小児旅客運賃は、大人旅客運賃を折半し、10円未満のは数を10円単位に切り上げた額です。

1. 現行・改定運賃比較表

(1) 大人普通旅客運賃

キロ程	現行 運賃	改定後 の運賃	キロ程	現行 運賃	改定後 の運賃
キロ	円	円	キロ	円	円
1 ～ 3	150	160	55 ～ 59	830	840
4 ～ 7	210	210	60 ～ 64	870	890
8 ～ 11	260	260	65 ～ 69	920	930
12 ～ 15	330	340	70 ～ 74	960	970
16 ～ 19	380	380	75 ～ 80	1,000	1,020
20 ～ 23	440	450	81 ～ 86	1,040	1,050
24 ～ 27	490	500	87 ～ 92	1,080	1,100
28 ～ 31	550	570	93 ～ 98	1,130	1,150
32 ～ 35	590	610	99 ～ 104	1,170	1,190
36 ～ 39	640	650	105 ～ 110	1,210	1,240
40 ～ 44	690	700	111 ～ 116	1,250	1,280
45 ～ 49	740	750	117 ～ 122	1,300	1,320
50 ～ 54	790	810	123 ～ 128	1,340	1,360

(2) 大人通勤定期旅客運賃（1か月）

キロ程	現行 運賃	改定後 の運賃	キロ程	現行 運賃	改定後 の運賃
キロ	円	円	キロ	円	円
1	4,300	4,380	39	22,800	23,220
2	5,030	5,120	40	22,970	23,400
3	5,770	5,880	41	23,120	23,550
4	6,450	6,570	42	23,250	23,680
5	7,130	7,260	43	23,370	23,800
6	7,810	7,950	44	23,500	23,940
7	8,440	8,600	45	23,630	24,070
8	9,070	9,240	46	23,750	24,190
9	9,700	9,880	47	23,870	24,310
10	10,330	10,520	48	23,980	24,420
11	10,950	11,150	49	24,090	24,540
12	11,580	11,790	50	24,190	24,640
13	12,170	12,400	51	24,290	24,740
14	12,740	12,980	52	24,400	24,850
15	13,320	13,570	53	24,500	24,950
16	13,840	14,100	54	24,610	25,070
17	14,370	14,640	55	24,720	25,180
18	14,890	15,170	56	24,820	25,280
19	15,420	15,710	57	24,920	25,380
20	15,940	16,240	58	25,030	25,490
21	16,460	16,760	59	25,140	25,610
22	16,930	17,240	60	25,240	25,710
23	17,400	17,720	61	25,340	25,810
24	17,880	18,210	62	25,450	25,920
25	18,350	18,690	63	25,550	26,020
26	18,770	19,120	64	25,660	26,140
27	19,190	19,550	65	25,770	26,250
28	19,600	19,960	66	25,870	26,350
29	19,970	20,340	67	25,970	26,450
30	20,350	20,730	68	26,070	26,550
31	20,710	21,090	69	26,180	26,660
32	21,020	21,410	70	26,290	26,780
33	21,340	21,740	71 ～ 75	26,390	26,880
34	21,650	22,050	76 ～ 80	26,500	26,990
35	21,920	22,330	81 ～ 85	26,600	27,090
36	22,180	22,590	86 ～ 90	26,700	27,190
37	22,380	22,790	91 ～ 95	26,810	27,310
38	22,600	23,020	96 ～ 100	26,920	27,420

(3) 大人通勤定期旅客運賃 (3か月)

キロ程	現行 運賃	改定後 の運賃	キロ程	現行 運賃	改定後 の運賃
キロ	円	円	キロ	円	円
1	12,260	12,490	39	64,980	66,180
2	14,340	14,600	40	65,470	66,690
3	16,450	16,760	41	65,900	67,120
4	18,390	18,730	42	66,270	67,490
5	20,330	20,700	43	66,610	67,830
6	22,260	22,660	44	66,980	68,230
7	24,060	24,510	45	67,350	68,600
8	25,850	26,340	46	67,690	68,950
9	27,650	28,160	47	68,030	69,290
10	29,450	29,990	48	68,350	69,600
11	31,210	31,780	49	68,660	69,940
12	33,010	33,610	50	68,950	70,230
13	34,690	35,340	51	69,230	70,510
14	36,310	37,000	52	69,540	70,830
15	37,970	38,680	53	69,830	71,110
16	39,450	40,190	54	70,140	71,450
17	40,960	41,730	55	70,460	71,770
18	42,440	43,240	56	70,740	72,050
19	43,950	44,780	57	71,030	72,340
20	45,430	46,290	58	71,340	72,650
21	46,920	47,770	59	71,650	72,990
22	48,260	49,140	60	71,940	73,280
23	49,590	50,510	61	72,220	73,560
24	50,960	51,900	62	72,540	73,880
25	52,300	53,270	63	72,820	74,160
26	53,500	54,500	64	73,140	74,500
27	54,700	55,720	65	73,450	74,820
28	55,860	56,890	66	73,730	75,100
29	56,920	57,970	67	74,020	75,390
30	58,000	59,090	68	74,300	75,670
31	59,030	60,110	69	74,620	75,990
32	59,910	61,020	70	74,930	76,330
33	60,820	61,960	71 ~ 75	75,220	76,610
34	61,710	62,850	76 ~ 80	75,530	76,930
35	62,480	63,650	81 ~ 85	75,810	77,210
36	63,220	64,390	86 ~ 90	76,100	77,500
37	63,790	64,960	91 ~ 95	76,410	77,840
38	64,410	65,610	96 ~ 100	76,730	78,150

(4) 大人通勤定期旅客運賃（6か月）

キロ程	現行 運賃	改定後 の運賃	キロ程	現行 運賃	改定後 の運賃
キロ	円	円	キロ	円	円
1	23,220	23,660	39	123,120	125,390
2	27,170	27,650	40	124,040	126,360
3	31,160	31,760	41	124,850	127,170
4	34,830	35,480	42	125,550	127,880
5	38,510	39,210	43	126,200	128,520
6	42,180	42,930	44	126,900	129,280
7	45,580	46,440	45	127,610	129,980
8	48,980	49,900	46	128,250	130,630
9	52,380	53,360	47	128,900	131,280
10	55,790	56,810	48	129,500	131,870
11	59,130	60,210	49	130,090	132,520
12	62,540	63,670	50	130,630	133,060
13	65,720	66,960	51	131,170	133,600
14	68,800	70,100	52	131,760	134,190
15	71,930	73,280	53	132,300	134,730
16	74,740	76,140	54	132,900	135,380
17	77,600	79,060	55	133,490	135,980
18	80,410	81,920	56	134,030	136,520
19	83,270	84,840	57	134,570	137,060
20	86,080	87,700	58	135,170	137,650
21	88,890	90,510	59	135,760	138,300
22	91,430	93,100	60	136,300	138,840
23	93,960	95,690	61	136,840	139,380
24	96,560	98,340	62	137,430	139,970
25	99,090	100,930	63	137,970	140,510
26	101,360	103,250	64	138,570	141,160
27	103,630	105,570	65	139,160	141,750
28	105,840	107,790	66	139,700	142,290
29	107,840	109,840	67	140,240	142,830
30	109,890	111,950	68	140,780	143,370
31	111,840	113,890	69	141,380	143,970
32	113,510	115,620	70	141,970	144,620
33	115,240	117,400	71 ~ 75	142,510	145,160
34	116,910	119,070	76 ~ 80	143,100	145,750
35	118,370	120,590	81 ~ 85	143,640	146,290
36	119,780	121,990	86 ~ 90	144,180	146,830
37	120,860	123,070	91 ~ 95	144,780	147,480
38	122,040	124,310	96 ~ 100	145,370	148,070

(5) 大人通学定期旅客運賃（1か月）

キロ程	現行 運賃	改定後 の運賃	キロ程	現行 運賃	改定後 の運賃
キロ	円	円	キロ	円	円
1	1,430	1,460	32	6,020	6,130
2	1,850	1,880	33	6,040	6,150
3	2,270	2,310	34	6,060	6,170
4	2,640	2,690	35	6,080	6,190
5	3,020	3,080	36	6,100	6,210
6	3,340	3,400	37	6,120	6,230
7	3,660	3,730	38	6,140	6,250
8	3,920	3,990	39	6,160	6,270
9	4,190	4,270	40	6,180	6,290
10	4,440	4,520	41	6,210	6,330
11	4,660	4,750	42	6,230	6,350
12	4,870	4,960	43	6,250	6,370
13	5,020	5,110	44	6,270	6,390
14	5,180	5,280	45	6,290	6,410
15	5,290	5,390	46 ～ 47	6,320	6,440
16	5,390	5,490	48 ～ 49	6,340	6,460
17	5,490	5,590	50 ～ 51	6,360	6,480
18	5,540	5,640	52 ～ 53	6,380	6,500
19	5,600	5,700	54 ～ 55	6,400	6,520
20	5,650	5,750	56 ～ 57	6,420	6,540
21	5,710	5,820	58 ～ 59	6,440	6,560
22	5,740	5,850	60 ～ 61	6,460	6,580
23	5,770	5,880	62 ～ 63	6,480	6,600
24	5,800	5,910	64 ～ 65	6,500	6,620
25	5,830	5,940	66 ～ 70	6,520	6,640
26	5,860	5,970	71 ～ 75	6,540	6,660
27	5,890	6,000	76 ～ 80	6,560	6,680
28	5,920	6,030	81 ～ 85	6,580	6,700
29	5,960	6,070	86 ～ 90	6,600	6,720
30	5,980	6,090	91 ～ 95	6,620	6,740
31	6,000	6,110	96 ～ 100	6,640	6,760

(6) 大人通学定期旅客運賃（3か月）

キロ程	現行 運賃	改定後 の運賃	キロ程	現行 運賃	改定後 の運賃
キロ	円	円	キロ	円	円
1	4,080	4,170	32	17,160	17,480
2	5,280	5,360	33	17,220	17,530
3	6,470	6,590	34	17,280	17,590
4	7,530	7,670	35	17,330	17,650
5	8,610	8,780	36	17,390	17,700
6	9,520	9,690	37	17,450	17,760
7	10,440	10,640	38	17,500	17,820
8	11,180	11,380	39	17,560	17,870
9	11,950	12,170	40	17,620	17,930
10	12,660	12,890	41	17,700	18,050
11	13,290	13,540	42	17,760	18,100
12	13,880	14,140	43	17,820	18,160
13	14,310	14,570	44	17,870	18,220
14	14,770	15,050	45	17,930	18,270
15	15,080	15,370	46 ～ 47	18,020	18,360
16	15,370	15,650	48 ～ 49	18,070	18,420
17	15,650	15,940	50 ～ 51	18,130	18,470
18	15,790	16,080	52 ～ 53	18,190	18,530
19	15,960	16,250	54 ～ 55	18,240	18,590
20	16,110	16,390	56 ～ 57	18,300	18,640
21	16,280	16,590	58 ～ 59	18,360	18,700
22	16,360	16,680	60 ～ 61	18,420	18,760
23	16,450	16,760	62 ～ 63	18,470	18,810
24	16,530	16,850	64 ～ 65	18,530	18,870
25	16,620	16,930	66 ～ 70	18,590	18,930
26	16,710	17,020	71 ～ 75	18,640	18,990
27	16,790	17,100	76 ～ 80	18,700	19,040
28	16,880	17,190	81 ～ 85	18,760	19,100
29	16,990	17,300	86 ～ 90	18,810	19,160
30	17,050	17,360	91 ～ 95	18,870	19,210
31	17,100	17,420	96 ～ 100	18,930	19,270

(7) 大人通学定期旅客運賃（6か月）

キロ程	現行 運賃	改定後 の運賃	キロ程	現行 運賃	改定後 の運賃
キロ	円	円	キロ	円	円
1	7,730	7,890	32	32,510	33,110
2	9,990	10,160	33	32,620	33,210
3	12,260	12,480	34	32,730	33,320
4	14,260	14,530	35	32,840	33,430
5	16,310	16,640	36	32,940	33,540
6	18,040	18,360	37	33,050	33,650
7	19,770	20,150	38	33,160	33,750
8	21,170	21,550	39	33,270	33,860
9	22,630	23,060	40	33,380	33,970
10	23,980	24,410	41	33,540	34,190
11	25,170	25,650	42	33,650	34,290
12	26,300	26,790	43	33,750	34,400
13	27,110	27,600	44	33,860	34,510
14	27,980	28,520	45	33,970	34,620
15	28,570	29,110	46 ～ 47	34,130	34,780
16	29,110	29,650	48 ～ 49	34,240	34,890
17	29,650	30,190	50 ～ 51	34,350	35,000
18	29,920	30,460	52 ～ 53	34,460	35,100
19	30,240	30,780	54 ～ 55	34,560	35,210
20	30,510	31,050	56 ～ 57	34,670	35,320
21	30,840	31,430	58 ～ 59	34,780	35,430
22	31,000	31,590	60 ～ 61	34,890	35,540
23	31,160	31,760	62 ～ 63	35,000	35,640
24	31,320	31,920	64 ～ 65	35,100	35,750
25	31,490	32,080	66 ～ 70	35,210	35,860
26	31,650	32,240	71 ～ 75	35,320	35,970
27	31,810	32,400	76 ～ 80	35,430	36,080
28	31,970	32,570	81 ～ 85	35,540	36,180
29	32,190	32,780	86 ～ 90	35,640	36,290
30	32,300	32,890	91 ～ 95	35,750	36,400
31	32,400	33,000	96 ～ 100	35,860	36,510

(8) 空港線をご利用の場合

ア、普通旅客運賃

空港線発着となる大人普通旅客運賃は、「1. (1) 大人普通旅客運賃」に下表のそれぞれの額を加算した額です。

<加算運賃>

(単位：円)

区間	現行 加算運賃	改定後の 加算運賃
泉佐野 ～ りんくうタウン	120	130
りんくうタウン ～ 関西空港	※特定運賃	※特定運賃
泉佐野 ～ 関西空港	230	230

りんくうタウン～関西空港間は、下表のとおり特定した運賃となり、今回は金額を据え置きます。

<特定運賃>

(単位：円)

種別	現行 特定運賃	改定後の 特定運賃
大人	370	370
小児	180	180

イ、定期旅客運賃

空港線発着となる大人定期旅客運賃(1か月)は、「1. (2) 大人通勤定期旅客運賃(1か月)」または「1. (5) 大人通学定期旅客運賃(1か月)」に下表のそれぞれの額を加算した額です。

<加算運賃>

(単位：円)

区間	現行 加算運賃		改定後の 加算運賃	
	通勤	通学	通勤	通学
泉佐野 ～ りんくうタウン	4,200	1,640	4,280	1,670
りんくうタウン ～ 関西空港	※特定運賃	3,350	※特定運賃	3,410
泉佐野 ～ 関西空港	8,550	3,770	8,710	3,840

※加算額のある3か月・6か月定期旅客運賃は、所定額を加えて求めた1か月定期旅客運賃をそれぞれ2.85倍・5.4倍し、10円未満の端数を10円単位に切り上げた額です。

りんくうタウン～関西空港間の大人通勤定期旅客運賃は、下表のとおり、特定した運賃となります。

<特定運賃>

(単位：円)

期間	現行 特定運賃	改定後の 特定運賃
1か月	10,750	10,950
3か月	30,610	31,180
6か月	51,560	52,520

2. 現行料金・改定料金比較表

(1) 特急・座席指定料金

(単位：円)

種別	現行 料金	改定後の 料金	適用列車
特別急行料金	510	520	ラピート、りんかん、こうや (45キロまで)、 泉北ライナー
	780	790	こうや (46キロ以上)
	100	100	ラピート (泉佐野～関西空港間)
座席指定料金	510	520	サザン、天空
特別車両料金	210	210	ラピート (スーパーシート分)
回数特別急行料金	2,050	2,100	520円区間用
	3,100	3,150	ラピート (スーパーシート用)
定期特別急行料金	9,260	9,430	ラピート、りんかん、泉北ライナー
定期座席指定料金	9,260	9,430	サザン

(2) その他料金

(単位：円)

種別	現行料金	改定後の料金
普通手回り品料金	280	290
払いもどし手数料 (定期乗車券、回数乗車券、団体乗車券等)	220	220

3. 改定率

(単位：%)

定期外 旅客運賃	定期旅客運賃			料金	合計
	通勤	通学	計		
1.849	1.855	1.863	1.855	1.854	1.852

※旅客運輸収入全体の平均改定率は1.852%です。

4. 旅客運輸収入表

		現行 (千円)		改定 (千円) (B)	増減	
		(A)	消費税抜き		増減額 (千円) (C = B - A)	改定率 (%) (B-A)/A×100
旅客運輸収入	運賃	59,805,520	55,375,481	60,912,897	1,107,377	1.852
	(定期外)	35,548,919	32,915,666	36,206,230	657,311	1.849
	(定期)	24,256,601	22,459,816	24,706,667	450,066	1.855
	料金	3,211,848	2,973,933	3,271,401	59,553	1.854
	合計	63,017,368	58,349,414	64,184,298	1,166,930	1.852

※円単位で計算した金額を、千円未満を四捨五入して千円単位で表記しているため、合計金額が一致しないことがあります。

<ご参考>主要区間の改定後の運賃

(単位：円)

区 間	種 別	大人普通 旅客運賃		大人通勤定期 旅客運賃(1か月)		大人通学定期 旅客運賃(1か月)	
		現行 運賃	改定後 の運賃	現行 運賃	改定後 の運賃	現行 運賃	改定後 の運賃
難 波	～ 新今宮	150	160	5,030	5,120	1,850	1,880
難 波	～ 天下茶屋	150	160	5,770	5,880	2,270	2,310
難 波	～ 堺	260	260	10,330	10,520	4,440	4,520
難 波	～ 羽衣	380	380	13,840	14,100	5,390	5,490
難 波	～ 泉大津	440	450	16,460	16,760	5,710	5,820
難 波	～ 岸和田	490	500	18,770	19,120	5,860	5,970
難 波	～ 泉佐野	590	610	21,650	22,050	6,060	6,170
難 波	～ 尾崎	690	700	23,500	23,940	6,270	6,390
難 波	～ みさき公園	790	810	24,400	24,850	6,380	6,500
難 波	～ 和歌山市	920	930	25,770	26,250	6,500	6,620
難 波	～ りんくうタウン	760	780	26,380	26,870	7,740	7,880
難 波	～ 関西空港	920	930	31,920	32,510	10,020	10,210
難 波	～ 堺東	260	260	10,950	11,150	4,660	4,750
難 波	～ 三国ヶ丘	330	340	11,580	11,790	4,870	4,960
難 波	～ 中百舌鳥	330	340	12,740	12,980	5,180	5,280
難 波	～ 北野田	380	380	15,420	15,710	5,600	5,700
難 波	～ 金剛	440	450	16,930	17,240	5,740	5,850
難 波	～ 河内長野	550	570	19,600	19,960	5,920	6,030
難 波	～ 林間田園都市	640	650	22,800	23,220	6,160	6,270
難 波	～ 橋本	690	700	23,500	23,940	6,270	6,390
難 波	～ 極楽橋	870	890	25,660	26,140	6,500	6,620
泉佐野	～ 関西空港	490	490	18,250	18,590	7,960	8,110
りんくうタウン	～ 関西空港	370	370	10,750	10,950	7,010	7,140

以 上